(۹) شغل مجلس نوپس بعد از دوره شاه عباس به دو وظیفه مشخص و مستقل مجلس نوپس و منشی الممالکی تفکیک شد (همان، ۱۸).

از ابتدای قرن نوزدهم که انتصاب سفرای دائمی مقیم در دربار ایران مرسوم شد، کثرت امور مربوط به سیاست خارجی و نمایندگان سیاسی متعددی که از جانب دول خارجی به ایران عزام می‌شدند، باعث گردید که فتحعلی شاه در سال ۱۱۸۸ ه.ش. (۱۸۰۹ م.) میرزا قلی خان منشی الممالک نوایی کفیل وزارت داخله را که وظیفه اصلی او دریافت‌های نامه‌های سلاطین خارجی و قرائت آنها در حضور شاه و تهیه جواب‌های مربوطه بود، با تعریف گسترده‌تر از مفهوم منشی الممالکی دوره صفویه، مأمور مراجعات و تشریفات نمایندگان خارجی نماید (محیط طباطبایی، ۱۳۹۰: ۱۷۵). متعاقب آن به لحاظ مسائل مهمی که هر روز در مناسبات ایران با دول بیگانه پیش می‌آمد و همچنین ضرورت انجام و پیگیری تعهدات ناشی از پیمان‌های خاصی که با کشورهای همجوار منعقد می‌شد، فتحعلی شاه اقدام به تشکیل وزارت امور خارجه کرد. او طی فرمان سال ۱۲۳۶ ق. / ۱۸۲۱ م. دستور تأسیس این وزارتخانه را صادر و میرزا عبدالوهاب خان نشاط اصفهانی دانشمند و ادیب مشهور را مأمور "انتظام مهم امور خارجه و محاورت و مطارحت با سفرا و ایلیچیان کشورها و مکاتبت با اعیان دولت‌های دیگر" کرد. (۱۰) از این زمان بود که تعهد مهم امور خارجه از وظیفه و لقب منشی الممالکی تفکیک شد و استقلال به هم رسانید.